Requerimento de Informação nº___/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PP,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais,  REQUER  INFORMAÇÃO,  conforme  disposto  no

artigo  139,  §3º,  inciso  X  do  Regimento  Interno  deste

Poder Legislativo,  à Exma. Senhora  Cristina Lens Bastos

de Vargas, Secretária Municipal de  Educação referente  à

estipulação  do  piso  salarial  do  magistério,  tendo  em

vista que a Portaria Interministerial dos Ministérios da

Educação e da Economia nº 08 de 24 de setembro de 2021

determina que o reajuste salarial para o magistério em

2022 deverá ser de 31,3%.

Requer-se  informações  acerca  do  planejamento  que  a

Prefeitura Municipal está elaborando para a estipulação

do piso salarial do magistério, tendo em vista que a

Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e

da Economia nº 08 de 24 de setembro de 2021 determina que

o reajuste salarial para o magistério em 2022 deverá ser

de 31,3%. Sendo assim, solicita-se que todas informações

acerca  do  assunto  sejam  enviadas  para  este  vereador,
“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100340037003000320039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

incluídas as planilhas do FUNDEB contendo os gastos e

direcionamentos dos seus recursos, estudos técnicos para

aplicação do reajuste salarial do magistério, projeto de

lei  para  aplicação  do  novo  piso  salarial,  cronogramas

para  aplicação  do  reajuste  e  demais  informações  que

colaborem para esclarecimentos acerca do tema. Para isso,

fica  disponibilizado  o  endereço  de  e-mail

vereadordiogolube@gmail.com. Desde já, agradeço.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 10 de Março de 2022.

Diogo Pereira Lube
Vereador – PP

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100340037003000320039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2022-03-10T10:53:02-0300